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 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO – REITORIA

PLANILHA DE FORMAÇÃO E ESTIMATIVA DE PREÇOS
	Aquisição de condicionadores de ar para novo prédio da Reitoria do IF Sertão-PE

	Item
	Descrição
	Unidade
	Qtd.
(A)
	Preço 1
	Preço 2
	Preço 3
	Preço 4
	Preço 5
	Valor 
Unitário
(B)
	Valor 
Total 
(AxB)

	01
	Condicionador de ar Split – 30.000 BTU´s, eletrônico, tensão 220v, com controle remoto. Características gerais: Classificação energética A, gás ecológico (gás que não agride a camada de ozônio), função de direcionamento do fluxo de ar no controle remoto, filtragem em material que evita proliferação de odores e mofo, filtragem do ar por filtro mecânico e carvão ativado, ou tecnologias superiores. Timer digital, display digital. Funcionamento automatizado.
	Unidade
	07
	4.200,00
	3.420,00
	4.087,48
	3.496,94
	3.672,48
	3.775,38
	26.427,66

	02
	Condicionador de ar split system do tipo Piso-Teto , com as seguintes especificações: Capacidade mínima de refrigeração de 36.000 BTU/h, tensão elétrica 220V, ciclo frio, compressor rotativo ou Scroll, eficiência energética mínima classe B (Inmetro/PBE), fluido refrigerante ecológico, controle remoto sem fio, movimento e controle automático do direcionamento do ar (swing/oscilar), acionamento de emergência na unidade interna no caso de perda ou dano do controle remoto. Cor Branca. 
	Unidade
	03
	4.369,00
	4.387,22
	4.474,57
	4.448,00
	4.338,63
	4.403,48
	13.210,44

	Valor Total da aquisição em (R$)
	39.638,10


FONTES DE PESQUISA

Preços 01 a 05 – Banco de Preços: Compras Governamentais (Pregão Eletrônico) e Internet: 
15/2017 – UG 120636, 18/2017 – UG 926381, Licitação 690797, 06/2017 – UG 158470, 22/2017 – UG 090022, 20/2017 – UG 153037, 01/2018 – UG 160147. Sites de Internet: www.climario.com.br, www.dufrio.com.br, www.friopecas.com.br 
Considerações:
Conforme orientação dada pela IN nº 05, de 27/06/2014 e, alterações, através da IN nº 07/2014 e 03/2017, cumpre informar que na pesquisa e formação de preços foram utilizados valores com ênfase nas Atas SRP's, utilizando-se da ferramenta Banco de Preços (Compras Governamentais) como parâmetro inicial na fase de cotação. Contudo, para ampliar, subsidiar e melhor atender a composição de preço médio, fez-se necessário a obtenção de preços através de pesquisa em sítios de internet através de fornecedores especializados no ramo de serviço a ser contratado, considerando, especificações que constam no Termo de Referência. 
Para obtenção do preço médio unitário utilizou-se a metodologia do cálculo da média de todos os valores encontrados, conforme consta em planilha de formação de preços.
Petrolina – PE, 31 de julho de 2018
    José Alciermes Marques Viana
       Coordenação de Compras
      Portaria nº 996, de 30/11/16 
    DILIC – Reitoria/IF Sertão-PE
PLANILHA DE PREÇO MÉDIO ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO
	Aquisição de condicionadores de ar para novo prédio da Reitoria do IF Sertão-PE

	Item
	Descrição
	Unidade
	Qtd.
(A)
	Valor 
Unitário
(B)
	Valor 
Total 
(AxB)

	01
	Condicionador de ar Split – 30.000 BTU´s, eletrônico, tensão 220v, com controle remoto. Características gerais: Classificação energética A, gás ecológico (gás que não agride a camada de ozônio), função de direcionamento do fluxo de ar no controle remoto, filtragem em material que evita proliferação de odores e mofo, filtragem do ar por filtro mecânico e carvão ativado, ou tecnologias superiores. Timer digital, display digital. Funcionamento automatizado.
	Unidade
	07
	3.775,38
	26.427,66

	02
	Condicionador de ar split system do tipo Piso-Teto , com as seguintes especificações: Capacidade mínima de refrigeração de 36.000 BTU/h, tensão elétrica 220V, ciclo frio, compressor rotativo ou Scroll, eficiência energética mínima classe B (Inmetro/PBE), fluido refrigerante ecológico, controle remoto sem fio, movimento e controle automático do direcionamento do ar (swing/oscilar), acionamento de emergência na unidade interna no caso de perda ou dano do controle remoto. Cor Branca. 
	Unidade
	03
	4.403,48
	13.210,44

	Valor Total da aquisição em (R$)
	39.638,10


PLANILHA COMPARATIVA DE PREÇOS – PARA ADESÃO
	Contratação de Serviços de Hospedagem e Alimentação para JIF´s 2018

	Item
	Descrição
	Unidade
	Qtd.
(A)
	Valor 
Unitário Estimado
	Valor 
Total 
Estimado
	Valor 
Unitário p/ Adesão
	Valor 
Total p/ Adesão
	Pregão /
Adesão

	01
	Condicionador de ar Split – 30.000 BTU´s, eletrônico, tensão 220v, com controle remoto. Características gerais: Classificação energética A, gás ecológico (gás que não agride a camada de ozônio), função de direcionamento do fluxo de ar no controle remoto, filtragem em material que evita proliferação de odores e mofo, filtragem do ar por filtro mecânico e carvão ativado, ou tecnologias superiores. Timer digital, display digital. Funcionamento automatizado.
	Unidade
	07
	3.775,38
	26.427,66
	3.100,00
	21.700,00
	Pregão 
08/2017
UG 
160082 
Item 
33

	02
	Condicionador de ar split system do tipo Piso-Teto , com as seguintes especificações: Capacidade mínima de refrigeração de 36.000 BTU/h, tensão elétrica 220V, ciclo frio, compressor rotativo ou Scroll, eficiência energética mínima classe B (Inmetro/PBE), fluido refrigerante ecológico, controle remoto sem fio, movimento e controle automático do direcionamento do ar (swing/oscilar), acionamento de emergência na unidade interna no caso de perda ou dano do controle remoto. Cor Branca. 
	Unidade
	03
	4.403,48
	13.210,44
	4.169,40
	12.508,20
	Pregão 
39/2017
UG 
153038
Item 
41

	
	
	39.638,10
	
	34.208,20
	


RUA CORONEL AMORIM, 76 – CENTRO, PETROLINA/PE, CEP:56302-320, TEL/FAX (87) 2101 2370 / 2372
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